PHÒNG GD&ĐT MƯỜNG CHÀ

TRƯỜNG PTDTBT TH HUỔI LÈNG

Số: 46/TB-THHL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huổi Lèng, ngày 8 tháng 9 năm 2023

                                   THÔNG BÁO

Học sinh bán trú được hỗ trợ  chính sách theo

nghị định 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ,

năm học: 2023 - 2024

Căn cứ Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ

về Quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó

khăn.

Căn cứ Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐT ngày 02/8/2010 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông

dân tộc bán trú; Thông tư số 30/2015/TT-BGD ngày 11/12/2015 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường phổ thông dân tộc bán trú ban hành kèm theo Thông tư số 24/2010/TT-

BGDĐT ngày 02/8/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 10/8/2017 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Điện Biên về việc Quy định về khoảng cách và địa bàn xác định học sinh

không thể đi đến trường và trở về trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu

ăn tập trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

1. Nhà trường thông báo cho cha mẹ học sinh chuẩn bị hồ sơ theo quy định

tại khoản 2 Điều 15 Thông tư số 24/2010/TT-BGD và đào tạo của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT; Khoản 1 Điều 6 của ghị định số 116/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính

phủ, quy định thời gian nộp hồ sơ phù hợp để xuyết duyệt kịp thời. Trong thời hạn

10 ngày làm việc, kể từ ngày nhà trường niêm yết thông báo, gia đình nộp đầy đủ

hồ sơ cho nhà trường.

2. Đối với học sinh tiểu học và trung học cơ sở phải bảo đảm một trong các

Điều kiện sau:

          a) Là học sinh bán trú đang học tại trường phổ thông dân tộc bán trú;

          b) Là học sinh mà bản thân và bố, mẹ hoặc người giám hộ có hộ khẩu thường

trú tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn đang học tại các trường tiểu học, trung học cơ

sở thuộc xã khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn vùng dân tộc và miền núi; các xã

đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo.

          Nhà ở xa trường Khoảng cách từ 4 km trở lên đối với học sinh tiểu học và từ

7 km trở lên đối với học sinh trung học cơ sở hoặc địa hình cách trở, giao thông đi

lại khó khăn:  Phải qua sông, suối không có cầu; qua đèo, núi cao; qua vùng sạt lở

đất, đá;

             c) Là học sinh mà bản thân và bố, mẹ hoặc người giám hộ có hộ khẩu

thường trú tại xã khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn vùng dân tộc và miền núi đang

học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở thuộc xã khu vực II vùng dân tộc và

miền núi.  Nhà ở xa trường hoặc địa hình cách trở giao thông đi lại khó khăn cụ thể

như quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều này.

3. Hồ sơ đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ

          - Đối với học sinh tiểu học, trung học cơ sở đang học tại các trường phổ

thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn, hồ sơ gồm:

          a) Đơn xin bán trú có (theo mẫu Thông tư số 24/2010/TT-BGDDT);

          b) Đơn đề nghị hỗ trợ (đối với học sinh tiểu học theo Mẫu số 01, học sinh

trung học cơ sở theo Mẫu số 02 tại Phụ lục kèm theo Nghị định 116/NĐ – CP).

c) Sổ hộ khẩu (bản sao có mang bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có

chứng thực từ bản chính; trường hợp sổ hộ khẩu bị thất lạc phải có giấy xác nhận

của Trưởng Công an xã).

          Trường PTDTBT tiểu học Huổi Lèng thông báo cho cha mẹ học sinh chuẩn

bị đầy đủ hồ sơ học sinh bán trú được hỗ trợ chính sách theo Nghị định

116/2016/NĐ-CP của Chính phủ, năm học: 2023- 2024. Trận trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- UBND xã;

- Phụ huynh học sinh;

- CB - GV - NV trường;

- Lưu VT;

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thanh Nghị